Praeterito anno multum in foliis nostris disputabatur de formatione factionis alicuius christianaे Ruthenicae. Liberalismus religiosus impetibus suis contra ecclesiam catholicam, eius doctrinam et disciplinam clerorumque cum ecclesia sentientem excitavit repugnandi studia ex parte defensorum rei catholicæ, cuius defensionis instrumentum Nyva facta est. Quae defensio ecclesiae et cleri ac propagatio rationis sentiendi catholice in omnibus quaestionibus culturæ progressæ integrata liberalibus erat. Cum tamen hoc sincere confiteri non auderent, in animo habebant ecclesiasticum Nyvae spiritum ut mere politicum clericalismum populo nostro exosum facere, id quod ex parte videntur assecuti esse. Haec liberalismi hypocrisis a Nyva semper demonstratur, quae circumstantia ansam dedit originis articulorum multorum polemicorum e. g. »Nyva et factio clericalis Jar. Levyckyj (p. 1—5), »Quousque tendimus« On. Volanskyj (p. 33—9), Factio an organizatio, Jar. Levyckyj (p. 97—102), »Ad quaestionem factio an organizatio On. Volanskyj (p. 260—4), etc.

Praeterea inveniuntur notitiae breves de actione liberalismi, radicalismi et schismophilismi contra ecclesiam catholicam in Galicia, item aliis in terris in unoquoque fere numero Nyvae sub finem. Conspectus foliorum periodicorum sub ecclesiastico-politico respectu claudit saepe numeros singulos.

Multa leguntur in Nyva documenta positiva de vita religiosa populi et cleri e. g. de exercitiis spiritualibus (p. 237—42), de missiōnibus pro populo (p. 17—20), de relatione parochorum ad cooperatores (p. 116—8), de conferentiis cleri (p. 118—9), de statutis associationis sacerdotalis (p. 440—2, 690—6, 731—2), de confraternitatibus ecclesiasticis (p. 143—5, 187—8) etc. Sub finem uniuscuiusque numeri publicantur calendaria cum directorio et personalia.

Supplementum cum paginatione propria (1—198) continet orationes 46 ad usum cleri parochialis.

Mense Martio 1908.

*Onuphrius Volanskyj.*

## RUSSICA.

Prof. A. Spasskij, „Исторія доктрическихъ движеній въ эпоху вселенскихъ соборовъ; въ связи съ философскими учениками того времени“. (Istorija dogmatičeskikh dviženij v epohu vselenskih soborov.) „Historia evolutionis dogmatum temporibus conciliorum oecumenicorum exponitur, respectu habitu disciplinarum philosophicarum, quae illis temporibus florebant“. Tomus I. Sergiev Posad, an. 1908, in 8<sup>0</sup>, pp. 652 pret. 2 rub. 50 kęp.

Dubitari non potest, quin inquisitio historica in circumstantias, in quibus christianaē fidei dogmata evolvabantur facta magno sit theologiae dogmaticae emolumento. Nam si, ut decet, caute proceditur, ne apparatus criticus in hypercriticum transmutetur, ipsae theologiae scholasticae assertiones et schemata a minus fundatis commentis liberantur et eruditio copia augetur. Hanc provinciam non sine profectu sibi excolendam theologos Russos quoque sumpsisse constat: ex quibus prof. A. Spasskij certe non infimum inter collegas locum tenet: cuius librum lectorum iudicio hic subicimus. In antecessum praemonendum esse censemus Russos septem tantum concilia oecumenica admittere: unde nil mirum scriptorem de dogmatum evolutione „temporibus conciliorum oecumenicorum“ loqui.

Opus in duas dividitur partes. In prima, quae quattuor capita continet, doctrina de SS. Trinitate primis tribus christianaee ecclesiae saeculis describitur, in secunda, quae octo capita complectitur, ulterior evolutio huius altissimi dogmatis exhibetur (ab haeresi Ariana usque ad concilium Romanum an. 382).

Pars I. (1—127). — Cap. 1. Apologetae (Tatianus, Iustinus, et.). qui quaestiones de SS. Trinitate ventilare coeperunt, systemati Philonis nimium adhaerentes huius philosophi ideis et terminis usi sunt et licet quoad se ipsos doctrinam Ecclesiae servaverint tamen in discussione scientifica aperte Verbum Patri inferius declaraverunt. (pp. 1—17). Defectus systematis apologetarum Irenaeus corrigere studet; gnosticos enim debellando acriter Dei immutabilitatem propugnat et loco principii cosmologici apologetarum ontologicum principium evehit. Tamen ab opinionibus apologetarum nondum est immunis, quia sicut illi Verbum tanquam principium aliquod inter Deum et mundum positum considerat et inde Deo inferius facit. Primus evolvit conceptus soteriologicos de Christo tamquam novo Adam, mundi Redemptore et Salvatore, eumque non solum centrum vitae intellectivae verum etiam religiosae ponit (pp. 17—34).

Cap. 2. Insufficientia doctrinae de Verbo monarchianismi sectam excitat, quae in dynamistas et modalistas dividitur (34—38). Primi peripateticorum sectatores Christum merum hominem esse censebant, qui divinis auxiliis fatus „Christus“ factus est (38—43). Dynamistae erant gens culta, philosophi et scientiarum cultores, contra modalistae piis tantum affectibus movebantur, in communi autem eos plebem ignorantem fuisse constat. Doctrina Ecclesiae de Christo Deo-Homine inconveniens videbatur; quam ob rem in Christo solam agnoscebant divinitatem, existimantes Christum ipsum Deum esse, qui propter generis humani salutem in terram descendit. In conceptibus philosophicis vestigia systematis Heracliti produnt. (43—53). Contra monarchistas arma direxit Hippolytus. Systema apologetarum ad summum fastigium evexit, subordinatianismum praedicat et ad gnosticis inclinat (pp. 53—57). Ecclesia Romana anceps haeret. Papa Zephyrinus modalistarum placitis benevolum se ostendit, Callixtus vero tum modalistas tum Hippolytum reiecit et veram doctrinam ex bonis theologiae modalisticae elementis colligere et formare studet; tamen defectus scientiae philosophicae et terminologiae antenicaenae insufficientia non parum obfuerunt (pp. 57—63).

Cap. 3. Pariter contra monarchianismum Tertullianus accerrime pugnat. In definitione essentiae divinae sequitur apologetas, sed ideas eorum corrigit et evolvit. Quod vero praecipuum est, Spiritum S. in systemate suo recipit eique locum assignat. Conceptus  $\pi\varphi\beta\omega\lambda\bar{\eta}\varsigma$  et  $\bar{o}\bar{\chi}\bar{z}\bar{o}\bar{r}\bar{o}\bar{u}\bar{\iota}\bar{\alpha}\bar{\varsigma}$  introduceit. In ontologia stoicos perfecte sequitur et doctrinam eorum de omnium rerum existentium materialitate admittit. Licet a subordinatismo apologetarum non fuerit immunis, tamen SS. Trinitatis unitatem et personarum pluralitatem determinate stabilivit et ita omnino fere ad formulam concilii Nicaeni accessit. Ecclesia occidentalnis paulatim doctrinam Tertulliani expolivit et id, quod sane

doctrinae continet, servavit. Post ipsum evolutio dogmatis SS. Trinitatis in Occidente usque ad saec. IV penitus non procedit. (pp. 63—85).

Cap. I. In Oriente vero sub influxu systematis Plotini Origenes suam theoriam de SS. Trinitate evolvit. Omnem distinctionem inter *λόγος ἐνδιάθετος* et *λόγος προφόρος* de medio tollit et conceptum *ὑποστάσεως* introduceit. Licit consubstantialitatem personarum SS. Trinitatis negaverit, extremum profitendo subordinationismum a Philone mutuatum, tamen Filii generationem actum transcendentalē esse docuit. (pp. 85—114.) Sed quia Origenes in systemate suo parum curavit, ut monarchianismum debellaret, is amplius crescere pergebat et ultiore evolutionem in systemate Sabellii habuit. Hic primus docuit ipsam Dei essentiam unam eamdemque esse pro tribus SS. Trinitatis personis (*τὸν ὑποζεύγεον*). (pp. 114—121.) Contra Sabellium Dionysius Alexandrinus surrexit, qui non obstantibus declarationibus, quas coram papa Dionysio fecit, revera tamen subordinationismo Origenis laborat (pp. 121—127). Usque ad Conc. Nicaenum systema Origenis et Dionysii in Oriente triumphat.

Pars II. — Cap. I. Cum Ecclesia Constantino Magno regnante libertatem naeta esset, omnes circumstantiae in quibus exinde disputationes theologicae versarentur, penitus mutatae erant. Ecclesia cum republica foedus iuit et potestas civilis in ipsas theologicas controversias se immiscere studet (131—137). In ecclesia Alexandrina, quae illo tempore quasi caput erat philosophiae christiana presbyter Arius, cum episcopo suo Alexandre dissidens suum systema theologicum promovere coepit. Magna inde oritur commotio in ecclesia. Quidam partes Alexandri, quidam ARII sequuntur et conatibus imperatoris non obstantibus discordiae in dies crescent, ita ut medium animos pacificandi non aliud esse videatur nisi concilii oecumenici convocatio. (137—154).

Fons ex quo haeresis Ariana pullulare coepit, fuit Luciani, presbyteri Antiocheni ac martyris doctrina, item Pauli Samosateni episcopi qui anno 268 ab Ecclesia damnatus erat. Paulus tamquam fundamentum systematis sui Aristotelicam de Dei essentia doctrinam habuit et consequenter Christum merum hominem declaravit. Paulo expulso Lucianus, eins sectator, scholam Antiochenam magna cum gloria regebat. In quantum Pauli sistema participaverit, nobis plane ignotum est. Duo tantum manent certa: eum ideas de Dei essentia easdem, quas Paulum habuisse et animam Christi negasse. Ita licet arianismum aliquomodo anticipaverit, tamen dici nequit eum „Arium ante Arium“ fuisse (pp. 154—171). ARII sistema Pauli opinionibus nixum in eo ab his differt quod generationem Filii *ἐξ οὐκ ὄντος* propugnabat. Hic est cardo et pars praeceipua totius systematis Ariani (pp. 171—178).

Athanasius Alexandrinus ut ARII haeresim debellet ideis neoplatonicis et origenianis nixus tamquam thesim fundamentalem statuit absolutam inter Deum et creaturam differentiam, omni conceptu de Verbo — inter Deum et mundum Mediatore — prorsus abiecto. Verbum est transcendentalis et sempiterna revelatio Patris et proinde principium *τοῦ* esse et vitae omnium rerum creatarum (pp. 179—188). In Christo-

logia sequitur Irenaeum eamque amplius evolvit et compleat conceptibus a theoria neoplatonicorum mutuatis (pp. 188—197). Itaque impugnando systema Arianum Athanasius in persona Christi ipsam divinitatem, quae in terram descendit, vindicat. (pp. 197—200).

Cap. 2. Iam potestas civilis ipsa ad lites ecclesiasticas compo-  
nendas in certamen descendit. Constantinus Magnus concilium Ni-  
caenum convocat (describuntur tempus concilii, duratio, numerus epi-  
scoporum etc.) (pp. 201—213). In hoc concilio quattuor partes disser-  
nere possumus: Arianos, eos qui contra illos Alexandro duce pugna-  
bant, eos (et haec erat maxima pars), qui pietate excellebant philosophia  
vero et doctrina parum eminentes erant „conservatores“, qui tantum  
fidei depositum conservare studebant, denique eos, qui Eusebio Caesa-  
reensi duce extremas opiniones disputantium inter se componere cona-  
bantur neque Arianis neque orthodoxis perfecte assentientes. Concilium  
Arianos condemnavit novumque symbolum composuit, in quod duos  
illos novos terminos *δύο οὐσίας* et *ἐκ τῆς οὐσίας* introduxit (213—226).  
Sensus horum vocabulorum perpenditur et explicatur (pp. 226—239).  
Absoluto concilio brevi temporis intervallo rerum pristinarum studium  
iterum exardescit. „Conservatores“ licet formulae Nicaenae aequieverint,  
tamen perfecte eam non intellexerunt et in verbo *δύο οὐσίας* haeresis  
Sabellianae periculum cernebant. Proinde lucta contra synodum Nicae-  
nam excitata est non ab Arianis, sed ab episcopis catholicis conservato-  
ribus. Indirecte arianismo favet etiam facilitas et claritas systematis  
Ariani: praeterea praecepta moralia, quae Ariani praedicabant, erant  
levia, contra philosophia fidei Nicaenae moresque ascetici orthodo-  
xorum pro christianis qui illis temporibus a paganis consuetudinibus  
nondum erant immunes, nimis abstrusi et difficiles videbantur. Ipse  
Constantinus videns partem potiorem subditorum versus factionem  
anti-nicaenam pendere, rerum pristinarum studium sustinere coepit  
(pp. 239—261). Defensores fidei Nicaenae erant Ecclesia Occidentalis  
et Alexandrina. Sed illa potius passive conatus haereticorum obstitit,  
haec Athanasio duce usque ad exitium haereticorum strenue pugnavit.  
Pro fide Nicaena etiam erant monachi (pp. 261—274).

Cap. In partibus Orientis, quidam origenismo favebant, alii  
vero sensum formulae Nicaenae parum intelligentes cum illis defen-  
sores fidei Nicaenae sabellianismi accusabant. „Nicaeitae“ (никеицы)  
ex parte sua adversarios tritheismi criminabantur (pp. 275—290) Ari-  
ani et eorum fautores Nicaeitas aggrediuntur. Primus Eustaphius  
Antiochenus succumbit, dein Marcellus, Ancyrae episcopus, damnatur,  
qui in systemate sue theologicō omnes haereses eoacervavit et revera  
ad sabellianismum appropinquavit. Dein arma contra Athanasium di-  
rigunt, cum Meletianis se coniungunt et a sede Alexandrina eum ex-  
pellunt (pp. 290—309). Constantino Magno mortuo Athanasius et alii  
Nicaeitae sedes suas iterum occupant, adversarii vero eorum concilium  
Antiochiam convocant, in quo tum prima vice suum „credo“ ex-  
posuerunt. Concilii patres neque Ariani, neque Nicaeitae dicendi sunt.  
„Ουσίας“ et Arii systema respūnt et fidei traditionalis ante-nicaenae  
defensores se esse proclaimant. Frustra ad lites compo-ndandas aliud

concilium Sardicae celebratur. Orientales<sup>2</sup> (i. e. fidei Nicaenae adversarii) suum synodum Philippopoli habent et a communione cum Occidentalibus (inter quos et Ecclesia Alexandrina) sese separant (pp. 310—337). Interim Constantius imperio potitus sub influxu episcoporum aulicorum, Acacii, Ursacii et Valentis Nicæitum inimicum se praebet et post concilia Arelati et Mediolani habita plena super eos victoria triumphat. Nicæitae vieti; ipse papa Liberius Athanasium condemnat et ambas (primum et secundam) Sirmianas formulas subserbit (337—350).

Cap. 4. Victoria de Nicæitis obtenta factio anti-nicaena dissolvit. Incipit. Duce Aëtio et Eunomio arianismus revivisit. quorum sectatores sub anomaeorum nomine noti sunt (pp. 351—367). Pars nobilior factionis antinicaenae videns negationem symboli Nicaeni ad arianismum perduci, totis viribus conatur anomoeos debellare. Duce Basilio Ançyrano et Georgio Laodicensi synodum Aneyram cogunt ibique symbolum conficiunt, in quo Christum Patri ὁμοούσιον esse dicunt unde nomen „omoeusianorum“ nacti sunt. A verbo ὁμοούσιος propter sabellianismi haeresis periculum abhorrent sed revera ὁμοούσιος paene in Nicæitarum sensu explicant. Nova phasis in disputationibus de SS. Trinitate incipit. Cum primo anti-nicæitae super Patris et Filii diversitatem institissent, iam „de unione parentalī“ (*γρηγορίτης*) inter Patrem et Filium quaerunt, ut ita errores anomoeorum facilius vitare possint (pp. 367—386). Per breve tempus omoeusiani favorem Constantii sibi pariunt, sed paulo post ab episcoporum aulicorum factione vineantur. Ii post concilia Arimini et Seleuciae celebrata omnibus episcopis formulam Nice<sup>\*)</sup> subserbendam imponunt, quae formula adeo indeterminatis terminis expressa erat, ut omnes eam subserbere possent. Hoc etiam tempore tertia formula Sirmensis conficitur, quam denuo papa Liberius subserbit. Omoei, seu factio episcoporum aulicorum, per se nullum sistema theologicum sequebantur sed tantum eo tendebant, ut favorem imperatoris sibi conciliarent (pp. 386—414).

Cap. 5. Imperatoris Iuliani ab Ecclesia Christi apostasia id effecit, ut diversarum factionum sectatores propter imminentem paganismi impetum et ipsius imperatoris erga disputationes theologicas indifferentiā (nulli enim factioi prae reliquis auxilium praestabat) ad unionem inter se paratiōes evaderent. Omoeusiani Nicæitis appropinquare desiderant; qua in re pro viribus Hilarius et Athanasius insudant (pp. 414—431). An. 362 synodus Alexandriam cogitur ad symbolum Nicaenum confirmandum; vocabulum ὁμοούσιος in sensu „μία ἐπόστασις“ concilium approbat. Insuper doctrina de Spiritu S-to exponit. Hoc exemplum occidentales et quidam orientales sequuntur. Ioviano regnante unio in dies progreditur, sed sabellianismi periculum orientales etiam tum prohibet, quominus ὁμοούσιος in pleno ac perfecto sensu accipient (pp. 432—454).

Cap. 6. Post Iovianum Valentinianus et Valens regnum adipiscuntur. Ille Nicaenae fidei, hic omoeis favet, omoeusianos persecuitur:

<sup>\*)</sup> in Thracia: russice: «никейская формула».

hi papae Liberii auxilium implorant et ab eo in communionem accepti concilium Tians convocant (pp. 454—468). Vigor disputationum theologicarum remittit. Omoeusiani in duas partes scinduntur, quarum altera nomen „pneumatomachorum seu „Macedonianorum“ sortitur. Pariter et omoei paulatim deficiunt. Solum Nicaenum symbolum latius in dies divulgatur et cum terminis δυοούσιος et ζατ' οὐσίαν in liturgiam atque complurium ecclesiarum orientalium symbola ingreditur. Sed veri triarii, quibus fides Nicaena victoriam absolutam debet, fuerunt, Basilius Magnus, Gregorius Theologus, Gregorius Nazianzenus (468—478).

Cap. 7. Deserbitur vita Basillii. Hic inter tres supradictos doctores facile princeps agnoscendus est. Primo et ipse inter δυοούσιος et δυοιούσιος anceps haeret et ad secundum terminum inclinare videtur. Ideam concipit Orientem cum Occidente uniendi, in caue re magno cum profectu toto vitae sua tempore insudat (pp. 478—492). Nova factio, quae duce Basilio in Oriente constituta est, apud doctos nomen „neo-nicaitarum“ („ново-никейцы“) obtinuit. Trium Cappadocum (каппадокийцы), huius factionis antesignanorum meritum in hoc potissimum est, quod terminologiam theologicam ordinaverunt et distincte conceptus οὐσία et ἡπόστασις determinaverunt. Non tam clare de Dei unitate, licet eam omnino agnoscant, loquuntur, quia contra Sabellianismum pugnantes errorem contrarium, i. e. tritheismum, parum respiciebant. Ulteriores progressus in eo faciunt, quod loco ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ πατρός, ponunt ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ θεοῦ et ita essentiam Dei non ad Patrem solum, sed etiam ad Filium et Spiritum S. extendunt (pp. 492—517). Etiam mysterium SS. Trinitatis rationis solius operantur vindicare et explanare, qua in re principaliter ideis Plotini utuntur. Hoe modo perfectam scientiae et fidei concordiam ostendunt et christianismum tanquam summum iudaismi et hellenismi complementum considerant (pp. 518—537). Ast in Occidente orientalibus nondum satis fidebant, doctrinam de tribus hypostasibus suspectam habebant et in communione cum Marcelllo persistebant. Basilius indesinenter occidentales sibi conciliare studet et tandem aliquando post multos labores veluti pontem inter Occidentem et Orientem facit. (pp. 537—567)

Cap. 8. Theodosius cum regnum occupasset fidem Nicaenam extollere coepit. Constantinopolim concilium convocat, in quo Macedoniani dominantur (pp. 568—588). Sequitur confutatio theoriae ab Hortio et Harnackio de symbolo Constantinopolitano excogitatae (pp. 588—628). Occidentales concilio Constantinopolitano non contenti, quia Paulino rejecto Flavianus creatus est, Romae celebrant concilium (an. 382) et Theodosium rogant, ut oecumenicum concilium Romam convocaret. Sed is petitionem eorum respuit: ut tamen responsum occidentalibus detur, denuo orientales episcopos Constantinopolim cogit, iisque ad Occidentales rescribunt. Haec tamen ad litem Antiochenam componendam — propter quam tota controversia exorta est — nihil profuerunt: papa Damasus epistolam suam ad Paulinum direxit (629—640). Theodosius persequitur haereticos, ita ut ad finem saeculi IV, ne reliquia quidem diversarum

factionum sentiantur (pp. 641—646) Conclusio. Libera evolutio dogmatum praebet nobis miram inter philosophiam paganam et christianam doctrinam concinnitatem. Patres et doctores ab omnibus systematis philosophicis (speciatim a Neoplatonicis) meliora elementa assumunt, fidem tamen intactam servant, qua profitentur Verbum Dei, Patris adaequatam expressionem, certo ac determinato tempore in terram descendisse. Ecclesiam suam instituisse, hominem factum mysteria Regni Dei patefecisse et hominibus viam, qua Deo similes evaderent, aperuisse. (pp. 647—652).

Eruditionis copia, methodi claritas, analysis acuta, qua scriptor vel minimas systematum inter se varietates describit et circumstantias sive temporum sive personarum perpendit, certe sunt huius operis praeclarissimae dotes. Speciatim accurate descripta sunt systemata Origenis, Tertulliani et trium Cappadocum \*). Maiore etiam attentione digna est Herti et Harnackii confutatio, qua scriptor inania rationalistarum de symbolo figmenta in nihilum redigit.

Totam arianismi saec. IV historiam scriptor modo prorsus speciali pertractat. Docet enim pugnam contra symbolum Nicaenum non ab Arianis, sed a conservatoribus excitatam esse. Proinde nomen semiarianorum quod omocusanis applicatur simpliciter stupidum (безмыслическимъ р. 386 nota) esse dicit. Praeter Arium et Aëtium cum Eunomio nemini nomen Ariani neque semiariani convenit. Cardo controversiae in eo erat positus, quod orientales in fide Nicaena novum aliquid et inauditum, quod sabellianismum redolere videbatur, suspicabantur et pro viribus fidei antiquam, quae via traditionis conservabatur, tueri nitebantur. Num ita res se habeat, videant theologi et historiae sacrae indagatores nobis tamen videtur auctor nimis benigne haereticos tractasse et nimis facile credere eorum conamina, quibus tanquam velamine, ut haeresim suam tegerent, usi sunt. vera atque sincera postulata theologica fuisse. Ita auctor Arium et Eusebium, Nicomediae episcopum, quasi scelerum eorum oblitus simpliciter philosophiarum disciplinarum studiosos declarat. E contra sanctos Patrem tamquam meros homines tractare non dubitat, immo aliquando eos hand honorifice carpit (vid. pp. 359, 386, 479—481). Unde generatim totum opus rationalismum quandam redolet, quippe quo pragmatismus theologicus ubique penitus excludatur neque de supernaturali Providentiae influxu vel mentio quaedam occurrat. Ex eo, quod Theodosius imperator fidei Nicaenae sectatores se „catholicos“ vocare iussit, concludit: Toto saeculo quarto, non obstantibus differentiis dogmaticis factionum, quae inter se disputabant, si rigide methodum historicam sequi velimus, cum certitudine, ubi orthodoxa fides, ubi haeresis fuerit definiri nequit. (pp. 642—643). Ipse Theodosius imperator ut homo ingenii mediocreis, libertatis oppressor, falso mysticismo imbutus repraesentatur contra Constantii et Valentis crimina excusantur etc.

\*) Lieet non possimus cum illis, quae de Dionysio Alexandrino (pp. 123—125) habet, consentire, constans enim et tota traditio hunc s. Patrem ab omni errore Origenis immunem ostendit.

Si haec et similia scriptor fortasse ex nimio desiderio sequendi puram illam methodum criticam, quam vocant, protulit, mirandum sane est, cur, cum de ecclesia catholica tractat, hanc methodum non sequatur? Generatim de ecclesia occidentali et de Romanorum pontificum in re orientales influxu vel parum dicit vel silentio ea praeterit. Fidei firmatatem in Occidente tantummodo defectui capacitatis theologicae (недостатокъ богословского развитія) adscribit. Epistolam Concilii Constantinopolitani ad papam Damasum tanquam actum hostilem exhibit (pp. 633—636), in qua concilium „in cunctis incursionem Occidentis propulsavit“ („по всѣмъ пунктамъ отбило атаку Запада“)! А pag. 567 nota 1 haec habet: „Mirum cur Golstenius omnes actus (concilii scilicet Antiochiae habitu an. 379) non publicaverit: nonne quaedam, quae maiestati papae minus favebant in illis fuerint inclusa?“ Certe huius generis commenta, nullo solido fundamento superposita, tanto operi haud parum derogant.

Dr. Leonini.

**Православный Собесѣдникъ**, издание Казанской духовной академіи. (Pravoslavnyj Sobesednik). Kazan' 1907.

*Pokrovskij I., Russkija eparhii v XVIII. vek'e: otkrytie ih, sostav i predely* (De episcopatibus in Russia saec. XVIII. eorumque constitutionibus, compacturis et limitibus) I. 104—119, 274—304, 531—560, 827—858. Ultimus finis regiminis Petri Magni erat politica elatio Russici imperii, cui etiam ecclesiasticae personae nec non earum officia servire debebant. *P* describit conatus et opera Petri Magni illustrando varias litteras illo ex tempore statum ecclesiasticum attingentes. Ut Petrus M. suum finem politicum consequeretur, condidit sua potestate novos episcopatus, antiquos novis limitibus definivit; praecipue in regionibus, ubi influxum suum ponere vel positum iam confirmare voluit, fecit ita per personas ecclesiasticas sibi addictas. Describuntur origo et territoria episcopatum, qui Russice sunt: eparhija Voronežskaja, Rjazanskaja, Kolomenskaja, Krutickaja, Bélgorodskaja, Astrahanskaja, Kazanskaja, Vjatskaja, Nižegorodskaja, Novgorodskaja, Pskovskaja, Rostovskaja, Smolenskaja, Suzdal'skaja, Tver-skaja, Vologodskaja, Velikoustjužskaja, Holmogorskaja.

**Sv jatyj apostol Iasson.** (De s. apostolo Iasone) I. 149—172.

In quaestione inter scriptores ecclesiasticos disputata, num Iason cognatus s. ap. Pauli (Ep. ad Rom. 16, 21) idem sit atque Iason, qui Thessalonicae apostolum et fratres eius in dominum suam suscepit (Act. Apost. 17, 5—6), pro eadem persona uterque habetur. Labores s. ap. Pauli, status Iudeorum et Christianorum Thessalonicae, episcopatus s. Iasonis Tarsi, incrementum religionis christiana per eius influxum et miracula in Corcyra insula patrata describuntur. Dein adducuntur additamenta in eius descriptione vitae e monumentis ecclesiae Russicae, quae eius memoriam 4. Ian. in concilio LXX apost. et 28. Apr. praecipue celebrat.

**Lanin P., Ekzarseskaja forma cerkovnago upravlenija** (De ecclesiastica forma, qua exarcha provinciam suam administraverit.) I. 251—262. Historica evolutio exarchatus, limites potestatis exarchae et relatio eiusdem ad metropolitam in Oriente et Africa exponuntur

**Pominovenie Svjatějšagopatriarcha Germogena.** (De sollemnitate in memoriam s. Hermogenis patriarchae celebrata.) I. 321—328. Datur programma et descriptio sollemnitatis a s. synodo imperatae et archiepiscopo Dimitrio presidente ab academiis ecclesiasticis, nobilitate, nigro et albo clero, populo Kazanii celebratae in trecentesimam memoriam de christianis rebus, de tota Russia,

ecclesia orthodoxa, imperatoria domo et patria optime meriti patriarchae Kazaniensis Hermogenis.

*Pokrovskij I.*, Germogen, mitropolit Kazanskij i Astrachanskij i ego zaslugi dlja Kazani s 1579 po 1606 g. (Hermogenes, metropolita Kazaniensis et Astrachaniensis eiusque merita de Kazan ab a. 1579—1606) I. 328—350. Oratio, quam occasione trecentesimalae sollemnitatis auctor habuit. Incertum est, quando, ubi, ex quibus parentibus Hermogenes natus sit; factus monachus mox nominatus est metropolita. In quo munere adiuvabat propagationem religionis christianaee inter Turcas, aedificabat ecclesias et turbulentissimis temporibus in regno Russico ipse pacifice et optime administrabat suam provinciam. Scripsit inventionem reliquiarum et vitam ss. Gurii et Barsonovii. Acriter resistebat voluntati Pseudo-Dimitrii Mariam catholicam in matrimonium ducendi, quapropter privatus dignitate recepit se in monasterium.

*Carerskij I.*, Germogen, Svatější patriarcha Vserosíjskij, v ego samootverženom služení i bědsvujuščemu otecestvu. (Quomodo Hermogenes, sanctus totius Russiae patriarcha, vitam suam patriae dedicaverit) I. 351—400. Altera oratio habita occasione supra dictae sollemnitatis celebratae continet publicos labores H. in favorem populi et totius patriae susceptos nec non relationem eius ad regnantes Mosquae.

*Ep. Dimitrij*, O zaslugah Imperatorskago Pravoslavnago Palestinskago Obščestva (De meritis Imperialis orthodoxae Societatis Palaestinensis) I. 589—597. 1. Mai a. 1882 condita est in Russia societas ad defendendam et propagandam fidem orthodoxam inter peregrinatores et incolas Russiae in Palaestina degentes. Societas sustentat Russicas scholas (Nazareti, Hierosolymis, Beyruthi, etc.), hospitia (Nazareti et alibi), in promptu habet ductores per loca sacra, propagat domii populares libellos continentis vitas antiquorum Russicorum peregrinatorum et descriptionem Palaestinae, editique trimestrem libellum Soobščenija Palestinskago Obščestva o Sv. Zemlě (S. Peterburg, pretium per annum 3 rubl., qui non solum de hodierno statu ecclesiae Russicae in Oriente optime refert, sed etiam pro re biblica perutilia monumenta in lucem edit.

*Ternorskij S.*, Značenie imeni »Ierusalim« (Quid significet nomen Jerusalem) I. 598—613. T enumerat varias a scriptoribus datas etymologias »Jerusalem« et accipere videtur a Gesenio inventam:

Jerusalem significat fundamentum pacis.

Ierusalim v nastojaschee vremja (Jerusalem, quae nunc est.) I. 614—631. Maiora monumenta in singulis partibus urbis secundum articulum in Dictionnaire de la Bible a Vigouroux publicatum populari modo describuntur.

*Poljanskij E.*, Biografija pervago učenago palomnika i izslédovatelja Palestiny Blažennago Ieronima. (De vita primi docti peregrinatoris et exploratoris Palaestinae, s. Hieronymi) I. 657—685. Delineantur studia et labores praecipue litterales s. Hieronymi Romae, relatio eius ad papam Damasum et varias pias mulieres, dein eius itinera in Oriente. Suavi modo dicit nos P. per Palaestinam, ut erat quo tempore s. Hieronymus eam visitabat, donec pedem figimus cum hoc doctissimo et in operibus Eusebii et Origenis versatissimo viro in specu Bethlehemitico et conspicimus eum die nocte que laborantem, a rabbini discentem, alioz docentem nec non scribentem illustria opera sua.

*Poljanskij E.*, Mněnija Blažennago Ieronima o palomničestvě v Palestinu (Quid s. Hieronymus de peregrinationibus in Palaestinam putaverit) I. 686—699. Ex duabus epistolis expresse patet, quid s. Hieronymus de peregrinationibus et habitatione locis sacris putaverit: ex epistola ad Marcellinam, ubi maximis laudibus loca sacra extollit eamque in Palaestinam invitat, et ex ep. ad Eustachium et

Paulinum, cui dissuadet, ne Hierosolymis habitet. Erant etiam, qui putarent s. Hieronymum inimicum fuisse peregrinationibus in Palaestinam. Sed immerito. Utique epistolae opus est interpres. Marcelinae, diviti matronae Romanae, periculosior erat Roma Terrâ Sacrâ, in qua permulta monumenta religioni nostrae carissima pietatem et religiositatem cordis eius excitare poterant. Sed Paulinus erat monachus, propterea in urbe multitudine hominum et varietate fidei abundantia eius anima et certe vita monastica detrimentum capere poterant, qua de causa in epistola ad eum missa postponit s. Hieronymus habitationem eius Hierosolymis vitae solitariae locis desertis. Sed multae adnotaciones in scriptis et opera nec non vita eius per triginta annos in Palaestina peracta copiosum testimonium reddunt fervori, quo ad Terram Sacram ardescebat.

*Poljanskij E., Palestina v IV. v è k è.* (Palaestina saec. IV. post Chr. n.) II. 105—200. In describenda topographia S. Terrae secundum duodecim tribus Israelitarum procedit historico-critice hauriens documenta praecipue e scriptis s. Hieronymi, sed non negligit etiam Talmud et opera scriptorum ecclesiasticorum usque ad saec. IV. Quod praecipuum habet valorem, sunt copiosae criticae et litterales adnotaciones sub linea.

*Episkop Aleksij.* O ne obhodi mosti izuchenija v duhovnyh akademijah russkago sektantstva. (De necessitate introducendi in ecclesiasticas academias doctrinam de Russicis sectis) II. 437—445. Multae et variae sectae in sinu Russicae ecclesiae ultimo tempore inopinatum progressum fecerunt, sed viris ecclesiasticis et politicis maxima e parte occultae manserunt. »Sectae dilatatae sunt toto spatio territorio Russico: invenies communitates sectarum in extensione ab Arhangelsk usque ad Karsum, a Varšavia usque ad Vladivostok, invenies sectarios in paludibus Polësiensibus, in tuberosis tumulis (tundra) Sibiriae, in silvis circa Volgam, in cavernis Caucasi. Inter sectarios videbis Europaeo modo excultum principem, hominem doctum et litteratum, artificem, mercatorem, opificem etc.« (p. 439). Praecipue autem id attendendum est Russicas sectas enormiem vitalem energiam ostendere, rationem et voluntatem laborare vehementer, fervide, instantanter. Inter eos haberi celebres congressiones et conventus, ubi de rebus fidei, morum, nationalis iuris, publicae vitae etc. refertur. Sectae istae tentant non solum religiosam et moralem vitam populi, sed comprehendunt etiam alias partes nationalis vitae: familiarem, oeconomicam etc. Sunt sectae (štundisti), quarum membra invicem fratres et sorores se appellant: pater filium et vice versa fratrem, mater filiam et viceversa sororem. „Animus haereticus“ occupat mentes multitudinis, adipiscitur asseclas in omnibus classibus Russici populi incipiendo a sacerdotibus et comitibus et descendendo ad simplices operarios. Sectae Russicae pendent tamquam minaces nubes supra ecclesiam orthodoxam et intentant ei magnum periculum in futuro. Qua de causa non sunt negligendae a pastoribus animarum, sed magna eis attentio adhibenda est. Sed hucusque doctrina de sectis Russicis in ecclesiasticis academias non tradebatur, propterea suadet episcopus Aleksij, ut ad reparandam societatem Russicam et salvandam ecclesiam orthodoxam in academias ecclesiasticas quam primum introducantur cathedrae, ex quibus auditores, futuri animarum pastores, de sectis Russicis edoceantur.

*Poljanskij E., Teorii kasatel'no Salima, goroda carja Melchisedeka.* (De theoriis, quae de situ Salem, oppidi regis Melchisedec, agunt) II. 495—520. Tres praecipue inter doctos vigent theoriae. Prima a Iosepho iam proposita, Salem esse idem oppidum atque Hierosolymas (ἱερός + στύλος), altera saec. IV. a peregrinatrice Silvia proveniens, quae Salem in regione Aennon, loco baptismi Ioannis precursoris Domini, ad ripam Iordanis sita vel Sichem collocat. Quam opinionem etiam s. Hieronymus aliquando defendit. Sed argu-

menta non habent vim et possunt conciliari cum prima theoria eamque adiuicare. Vero simillimum enim est Abram a Mambre usque Dan per Hierosolymas vel non procul ab eis profectum esse eodemque itinere cum spoliis revertisse, quare facile ei Melchisedec obviam ire potuerit. Gen. 33, 18 כָּשׁ est pro nomine adiectivo habendum et vertendum: incolumis, salvus. Tertia theoria a Kramer in Zeitschrift für die hist. Theologie. Lpzg 1837 p. 90 publicata ponit Salem inter Pentapolim quinque regum (Gen. 14) in parte Transiordanis non procul a Kiriathaim. Sed caret solido fundamento; nam tam amplae transformationes geologicae in valle hodierni Mortui Maris ab auctore suppositae in historia non habent argumentum et propterea reversio Abrahae per Cisiordanem vero simillima esse videtur. Etiam Ps. 75 (76), 2-3 Salem pro Jerusalem ponit, quam theoriam Poljanskij item bene defendit.

Bažanov M., Sv. Ioann Zlatoust i ego pastyrskaja dějatel'nost v Antiochii. (De s. Ioanne Chrysostomo eiusque pastoratione Antiochenâ.) II, 597—670. Mores fidelium et controversiae in doctrina vergente ad finem saeculo quarto postulabant in Oriente virum omnibus proprietatibus animi et cordis instructum, quibus exornatus fuit s. Ioannes Chrysostomus. B. describit religiosum et politicum statum urbis patriae, egregiam, vere christianam educationem puero a pia matre Anthusa in patria domo datam, inanes co-natus Libanii, rectoris gentilis scholae, excellenti ingenio praeditum iuvenem gentilismo conciliandi, dein breve Ioannis causidici opus, moralem in eius animum influxum episcopi Miletii et relationem Ioannis ad exegeticam scholam Diodori Tarsensis.

Vi animi et pietate cordis armatus accepit presbyteratum, in quo fungebatur munere contionandi Antiochiae. Plebs nuper e gentilismo et iudaismo ad christianismum conversa corruptos mores, superstitiones, religiosas notiones e vetere in nova religione retinebat. Apostolico fervore aëcensus in sermonibus omnia zizania extirpare conabatur, theatra, circos, luxuria aeruginem, servitutem impugnabat, virtutes christianas pauperibus et divitibus commendabat. Homiliae eius sunt tamquam speculum illius corruptae aetatis. B. e scriptis s. Ioannis, in primis ex eius sermonibus religiosum et moralem statum christianorum Antiochiae conicit et pastorales eius labores ostendit.

Pisarev L., Sv. Ioann Zlatoust kak učitel' žizni (S. Ioannes Chrysostomus ut magister vitae) II, 804—827. Causa persecutionis s. Ioannis Constantinoli quaerenda est in ethnica christianis infensissima cultura, cui generationes IV. saeculi, in primis regnantes, magna ex parte adhaerebant. Chrysostomus noverat originem universi mali, quod, nullam rationem ad singulas personas habens, omni vi verbi et proprii exempli impugnabat atque omnes sibi subditos moribus et caritate evangelica inter se coniunctos habere voluit. Unde exoriebantur persecuciones. Sed s. Ioannes, ut monachus, sacerdos, episcopus ne vi quidem a proposito suo deterrebatur semperque heroicas virtutes christianas exercebat, qua in re splendidissimum exemplar omnibus fidelibus evasit.